²⁶ Sulle diverse modalità di cottura cfr. BAUTIER, *Pain et pâtisserie*, pp. 40-42. Per un confronto con l'area iberica si veda L. BOLENS, *Pain quotidien et pains de disette dans l'Espagne musulmane*, «Annales. Économies, sociétés, civilisations», 35, 3-4 (1980), pp. 462-476, in partic. p. 467.

²⁷ «Igitur beatissima Monigundis, Carnotenae urbis indigena, parentum ad votum copulata coniugio, duas filias habuit, super quibus valde gavisus laetabatur [...]. Sed hoc mundiale gaudium praevenit saeculi huius ama-

sessi, sono appunto le donne a testimoniare del pane fatto in casa o in forni comuni, come nel caso – narrato da Gregorio Magno – delle «vicinae mulieres» alle quali si rivolge il prete di Norcia Santulo dopo aver trovato nel forno un «panem mirae magnitudinis atque insoliti candoris»: temendo che una di loro lo avesse dimenticato dopo la cottura, il prete percorre la contrada chiedendo alle donne se quel pane mirabile manca a qualcuno. Solo dopo che tutte confermano di aver ritirato «panes suos [...] integro numero a clibano», Santulo comprende l'avvenuto miracolo²⁸.

ritudo, dum puellae modica febre pulsatae, metam naturae debitum concluderunt. Ex hoc genetrix maesta [...], exuta veste lucubri, iussit, sibi cellulam parvulam praeparari, in qua unam tantummodo fenestellulam, per quam modicum lumen possit cernere, praecepit aptari; ibique, contemptu mundi ambitu, spreto viri consortio, soli Deo, in quo erat confisa, vacabat, [...] habens puellulam unam, cuius ei famulatu ministrabatur ea quae necessitas exigebat. Accipiebat etiam et farinam hordeaciam infusosque limphis cineres, ac diligenter colans, ex ea aqua mixturam massae conficiebat, formatosque propriis manibus panes et ipsa coquens, post longa ieiunia reficiebatur; reliquum domus suae cibum pauperibus dispensabat. Factum est autem quodam die, ut memorata puella, quae ei consueverat famulari, – et credo inimici astu seducta [...] – se ab eius famulatu subtraheret, dicens: “Non potero ego cum haec domina permanere, quae in tali abstenentia commoratur, sed potius utar saeculum ac cibum potumque in abundantia sumam”» (GREGORII EPISCOPI TURONENSIS *Liber vitae patrum*, in ID., *Miracula et opera minora*, ed. B. Krusch, MGH, *Scriptores rerum Merovingicarum*, I/2, XIX, pp. 286 sgg., cap. 1). L'episodio prosegue con la santa immobile in preghiera per cinque giorni, fino alla nevicata che le permette di avere l'acqua per impastare.

²⁸ Il miracolo del pane è molto interessante. Esso avviene nel contesto della ricostruzione di una chiesa bruciata dai longobardi (siamo negli anni appena successivi al loro ingresso in Italia) e della necessità, da parte di Santulo, di dare da mangiare in tempo di carestia agli operai che la ricostruiscono: «Alio quoque tempore uehemens ubique famis incubuerat, et beati Laurentii martyris ecclesia a Langobardis fuerat incensa. Quam uir Dei restaurare cupiens, multos artifices ac plures subministrantes operarios adhibuit. Quibus necesse erat ut cotidiani sumptus laborantibus sine dilatione praeberentur, sed exigente eiusdem famis necessitate panis defuit. Coeperunt laborantes instanter uictum quaerere, quia uires ad laborem per inopiam non haberent. Quod uir Dei audiens, eos uerbis consolabatur foras promittendo quod deerat, sed ipse grauiter anxiabatur intus, exhibere cibum non ualens quem promittebat. Cum uero huc illucque anxius pergeret, deuenit ad clibanum, in quo uicinae mulieres pridie coxerant panes, ibique incuruatus aspexit, ne fortasse panis a coquentibus remansisset. Cum repente panem mirae magnitudinis atque insoliti candoris inuenit. Quem tulit quidem, sed deferre artificibus noluit, ne fortasse alienus esset et culpam uelut ex pietate perpetraret. Per uicinas itaque hunc mulieres detulit eumque omnibus ostendit, ac ne cui earum remansisset inquisiuit. Omnes autem, quae pridie panem coxerant, suum hunc esse negauerunt, atque panes suos se integro numero a clibano retulisse professae sunt. Tunc laetus uir Domini perrexit ad multos artifices cum uno pane, ut omnipotenti Deo gratias agerent admonuit, et quia eis annonam praebuerat indicauit, eisque ad refectionem protinus inuitatis inuentum panem adposuit. Quibus sufficienter pleneque satiatis, plura ex eo quam ipse panis fuerat fragmenta collegit. Quae die quoque altero eis ad refectionem intulit, sed id quod ex fragmentis supererat ipsa quoque, quae adposita fuerant, fragmenta superabat. Factumque est, ut per dies decem omnes illi artifices atque operarii, ex illo uno pane satiati, hunc et cotidie ederent, et ex eo cotidie quod edi posset in crastinum superesset, ac si fragmenta panis illius per esum crescerent, et cibum comedentium ora repararent» [GRÉGOIRE LE GRAND, *Dialogues*, II (Livres I-III), éd. A. de Vogüé, P. Antin, Paris 1979 (Sources chrétiennes, 260), pp. 414, 416, l. III, cap. 37].